PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

LEI Nº 609, DE 18 DE ABRIL DE 2013

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA

DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO

MUNICIPIO DE VENTANIA, PARA O EXERCICIO DE 2013.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte

L     E     I

   Art. 1º     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do Município

de Ventania, para o exercício de 2013, um crédito adicional Suplementar no valor de R$ 573.755,97  (

Quinhentos e setenta e três mil setecentos e cinqüenta e cinco reais e noventa e sete centavos  ),

nas seguintes dotações orçamentárias:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.306.05032-032 FUNDEB
 03102 3390.30.00.00 Material de Consumo 4.691,22

SOMA 4.691,22

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.05032-035 MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
 03103 3390.30.00.00 Material de Consumo 2.661,54
 03104 3390.30.00.00 Material de Consumo 2.944,32

SOMA 5.605,86

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0502.039 MANUTENÇAO DE CRECHES
 33191 3390.30.00.00 Material de Consumo 17.509,57

SOMA 17.509,57

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.02062-026 AQUISIÇAO DE VEICULOS PARA A EDUCAÇÃO
 03105 4490.52.00.00 Equipamentos e material permanente 3.494,65

SOMA 3.494,65

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.306.05032-033 SALARIO EDUCAÇÃO
 03107 3390.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00
 03107 4490.51.00.00 Obras e Instalações 144.206,85

SOMA 194.206,85

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.306.0505012.025 MERENDA ESCOLAR
 03113 3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição gratuita  10.685,80
 03118 3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição gratuita  3.198,57

SOMA 13.884,37

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.306.05032-034 TRANSPORTE ESCOLAR
 03120 3390.30.00.00 Material de Consumo 8.771,67

SOMA 8.771,67

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.07012-020 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 03303 3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 24.041,86
 03362 3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 101,36
 03373 3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.084,31
 03495 3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 164.166,72
 03498 3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.043,46
 03374 3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 93,26

SOMA 205.530,97

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.02061.010 AQUISIÇAO DE VEICULOS PARA A SAUDE
0 03304 4490.52.00.00 Equipamentos e material permanente 2.445,14

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

SOMA 2.445,14

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.304.07012-022 AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA
 03497 3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.205,79

SOMA 1.205,79

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

26.782.03012.069 MANUTENÇAO DO TRANSPORTE RODOVIARIO
 03501 4490.52.00.00 Equipamentos e material permanente  39.788,45

SOMA 39.788,45

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

26.452.03012-066 ROYALTIES
2340 03504 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.625,46

SOMA 1.625,46

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.452.03032-064 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS URBANOS
 03507 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica 372,39
 03608 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica 987,91
 01608 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica 200,00

SOMA 1.560,30

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

26.782.03012-068 CIDE
 03512 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.230,62

SOMA 1.230,62

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA

08.244.07022-053 MANUTENÇAO DO FUNDO DE ASSITENCIA SOCIAL
 33728 3390.30.00.00 Material de consumo  30,08
 33813 3390.30.00.00 Material de consumo  4.423,46

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

 33814 3390.30.00.00 Material de consumo  5.719,68
 33815 3390.30.00.00 Material de consumo  4.786,65
 33816 3390.30.00.00 Material de consumo  13.730,59
 33818 3390.30.00.00 Material de consumo  18.822,28
 33819 3390.30.00.00 Material de consumo  9.112,87
 33791 3390.36.00.00 Outros Serviços de terceiro pessoa fisica 11.127,75

2120 33725 4490.52.00.00 Equipamentos e material permanente 349,71
SOMA 68.103,07

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA

08.242.07022.049 APOIO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA
 33817 3350.43.00.00 Subvençoes Sociais  4.101,98

SOMA 4.101,98

TOTAL 573.755, 97

Art. 2º  Para cobertura do crédito adicional Suplementar  referido no artigo anterior, serão utilizados

recursos de acordo com Art. 43 § 1º Incisos , I , II e III da Lei Federal nº 4.320/64

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 18

de Abril de 2013

JOSE LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná